


KOLDING ORIENTERINGS KLUB OG DENS KORTTEGNERE

AF KLAUS STAUGAARD

Kolding Orienterings Klub kunne i 2009 fejre 
40 års jubilæum, og ved årsskiftet 2011/2012 
er det 40 år siden, at klubbens egne medlem
mer fremstillede klubbens første orienterings
kort, også kaldet O-kort.

Orienteringsidrættens idé er at finde vej 
ved hjælp afko rt og kompas i et ukendt ter
ræn, og orienteringskortet er forudsætningen 
for, at dette kan lade sig gøre.

Orienteringskortet er et af de mest nøjag
tige kort, man kan få. Kortet er trykt i fem 
farver. Selvom det er meget detaljeret, så er 
det med enkle signaturer, som er lette at for
tolke. For brugeren af et O-kort betyder det, 
at uanset hvor i verden, man løber, så betyder 
de anvendte symboler det samme.

Det var blandt andet muligheden for billig 
flerfarvet offsettrykning med fotografisk sats
teknik, der satte gang i produktionen af O- 
kort. Indtil slutningen af 1960erne var det 
kort fra Geodætisk Institut (GI) typisk i må
lestokken 1:20.000 eller 1:40.000, som blev 
anvendt ved orienteringsløb i Danmark. Kor
tene fra GI var dog ikke så detaljerede, som 
man kunne ønske sig, så inspireret af udvik
lingen især i Norge og Sverige, begyndte de 
første danske orienteringsklubber selv at frem
stille O-kort i 1965/66.

Da Kolding Orienterings Klub blev stiftet, 
skete det således på et tidspunkt, hvor O rien
teringsidrætten var under forandring.

DET FØRSTE ÅR

På initiativ af Svend Aage Petersen (spejder
leder i DDS) havde byens spejderkorps ned
sat et fællesudvalg, som indkaldte til den stif
tende generalforsamling på Kolding Vandre
hjem den 31. marts 1969. Der deltog ca. 70 
personer, langt de fleste med tilknytning til 
spejderbevægelsen, og af dem, der mødte 
frem, meldte 32 sig ind i klubben. Til den før
ste bestyrelse blev valgt 4 spejderledere med 
Svend Aage Petersen som klubbens første 
formand.

Han havde været aktiv orienteringslø
ber helt tilbage i begyndelsen af fyrrerne og 
var den eneste i bestyrelsen, der havde noget 
kendskab til orientering som konkurrence
sport. Han sørgede for, at klubben blev til
meldt Dansk Orienterings-Forbunds Sydjyske 
kreds, og at det organisatoriske tilhørsforhold 
var i orden. Bortset fra nogle få træningsløb 
afholdt umiddelbart efter klubbens stiftelse, 
var aktiviteten det første år meget begrænset 
og kommunikationen dårlig. I den første be
styrelse var det egentlig kun Svend Aage Pe
tersen, som lavede noget.

Svend Aage Petersen, kaldet ”Brumme” var 
initiativrig og gik i gang med på egen hånd at 
rekognoscere og tegne Ammitsbøl Skov, hvor 
han havde påtaget sig at arrangere kredsens 
mesterskaber i natløb i foråret 1970. Var han
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initiativrig, så kneb det mere med evnen til 
at uddelegere, og klubben var nær sammen
bruddet i det forår. Den 24. marts 1970 blev 
der valgt en ny bestyrelse på en generalfor
samling, der hverken var rettidig indvarslet 
eller holdt på et tidspunkt, der var i overens
stemmelse med vedtægterne, men noget skulle 
der ske, hvis klubben skulle overleve. Den ny 
bestyrelse bestod af de medlemmer, der var 
kommet i gang med at løbe O-løb og med 
Niels Peder Pedersen, kaldet NP, som ny for
mand. ”Brumme” blev næstformand i den 
nye bestyrelse.

Kortet over Ammitsbøl skov blev aldrig 
gjort rigtigt færdigt. Vinteren 69/70 havde væ
ret meget snerig, så det var begrænset, hvor 
meget der var blevet rekognosceret i skoven. 
Kortet blev sendt til trykning i sidste øjeblik 
og kom først tilbage fra trykkeriet dagen før 
løbet og så endda uden den gule farve, lige
som den blå farve manglede i søerne. N atten 
før løbet sad ”Brumme” og hans kone og teg
nede poster ind og malede gul og blå farve på.

Næste aften kom kortene til start-stedet, 
men ”Brumme”, som også var banelægger, var 
der ikke. Efter nogen ventetid besluttede man 
at aflyse løbet. De fremmødte løbere blev 
sendt i skoven for at lede efter ”Brumme”. De 
fandt ham og fik ham med hjem. De, der hav
de begreb om tingene, var enige om, at na t
løb i den skov -  og på det kort -  aldrig kunne 
være gennemført.

I instruktionen til natløbet stod blandt an
det følgende om kortet: ”Kortet er et særtryk, 
der fremtræder som nytegnet, men må kun 
betragtes, som et lidt ”forbedret” G .I.-kort”. 
Vendingen ”et lidt forbedret G i-kort” gør, at 
kortet ikke betragtes som klubbens første 
”rigtige” O-kort.

Det var en skrap begyndelse for en ny og uer
faren klub -  måske en af grundene til, at klub
ben sidenhen har markeret sig med gode og 
store arrangementer -  der var en plet, som 
skulle vaskes af.

KORTFREMSTILLINGENS FASER

Lige fra det første kort blev tegnet og op 
til i dag, har det været Kolding Orienterings 
Klubs egne medlemmer, som frivilligt og uløn
net har tegnet klubbens O-kort. På alle O- 
kort fremstillet af Kolding Orienteringsklub 
står der: ”rekognosceret og rentegnet af med
lemmer af Kolding Orienterings Klub” eller 
en lignende tekst. Kun på et af de mere end 
150 O-kort, klubben har tegnet, står der 
hvem der har rekognosceret og rentegnet.

Korttegningsprocessen kan i hovedtræk ind
deles i følgende 3 faser: Indsamling af grund
materiale, rekognoscering i skoven, renteg
ning af kortet.

For 40 år siden bestod grundmaterialet til 
et orienteringskort typisk af Gi-kort, luftfoto- 
optagelser, skovkort (hvis det var en stats
skov), og hvis man var særlig heldig, kort 
tegnet efter luftfotooptagelser til brug ved 
vejprojekter eller byudviklingsplaner. GI-kor- 
tet var vigtigt, da det var derfra, man fik høj
dekurverne. Det forskellige materiale blev 
tilpasset, så det havde samme målestoksfor
hold. Dette blev normalt valgt dobbelt så 
stort som det færdigtrykte korts målestoksfor
hold. De fleste kort, klubben har tegnet, har 
målestoksforholdet 1:10.000, og grundmate
rialet har derfor typisk været 1:5.000. Korte
ne blev lagt ovenover hinanden blot for at 
konstatere, at der var afvigelser mellem kor
tene. Man valgte typisk at tage udgangspunkt
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i G l-kortet og overførte herefter alt, hvad 
man kunne se på de andre kort til Gi-kortet. 
G i-kortet med tilføjelser blev brugt som 
grundkort for arbejdet i skove.

Da Kolding Orienterings Klub i 2009 teg
nede Tapsøre Statsskov, blev følgende grund
materialer brugt: Gammelt Gi-kort samt nyt 
Kort 25, skovkort samt COW I-kurver med 
tilhørende luftfoto. Det sidste har sin bag
grund i, at Dansk Orienterings-Forbund og 
den internationale rådgivningsvirksomhed 
COW I i 2008 indledte et spændende samar
bejde. For DOF betyder partnerskabet, at for
bundets klubber får adgang til den nyeste tek
nik til fremstilling af grundmaterialer til brug 
ved korttegningen. Brugen af Cowi-kurver 
vil de kommende år betyde, at O-kortene får 
et mere præcist og korrekt kurvebillede end 
tidligere. Men Cowi-kurverne er så detalje
rede, at man nu som korttegner skal forenkle 
kurvebilledet for at få et læsbart kort.

Grundlæggende er rekognoscering i sko
ven dog stadig et spørgsmål om at trave sko
ven igennem på kryds og tværs og få indteg
net samtlige veje, stier, grøfter, vandhuller, 
sten, vækstgrænser, høje, lavninger m.v. Med 
sig i skoven har man grundkortet og små ud
klip af de øvrige grundmaterialer. Grundkor
tet og materialerne er tapet fast på en plade. 
Ovenover grundkortet placeres et stykke gen
nemsigtigt ark, ”rekognosceringslappen”, på 
denne noteres alle de observationer, man gør.

Der er inden for de senere år kommet nog
le nye hjælpemidler, som har gjort dette ar
bejde noget nemmere, først var det afstands
målere og senest håndholdt GPS-udstyr. Men 
det er fortsat et tidskrævende arbejde at re
kognoscere et kort. Det tager normalt mellem 
15 og 30 timer pr. km2. Gennem  årene har 64

Korttegning i skoven.

medlemmer været i skoven for at rekogno
scere.

Frem til og med 1991 blev alle kort i Kol
ding Orienterings Klub rentegnet i hånden. 
Netop rentegning af kortene var en stor ud
fordring. Kortnormen krævede nemlig fem 
separate planer -  en for hver af de 5 farver på 
kortet. Hver plan blev tegnet på gennemsig
tigt tegnepapir med en sort tuschpen, meget 
af det som frihåndstegning. Ved hjælp af pas
mærker i kortrammernes hjørner kunne de 
fem planer lægges nøjagtigt over hinanden, 
og trykkeriet sørgede for, at de respektive pla
ner fik den rigtige farve på de færdige kort. På 
de gamle kort kan man se, at de fem farver 
ligger over hinanden i rammehjørnerne. Alt, 
hvad der ikke var dækket af tusch på de fem 
planer, fremstod som hvidt på kortet, og det 
skulle så indenfor kortområdet svare til åben 
skov og ikke noget som helst andet. Når et 
nyt kort var færdigtegnet og trykt, blev pla
nerne arkiveret og genbrugt, når kortet over 
skoven trængte til revision. Det var derfor en 
noget enklere opgave at revidere kortet ef-
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terfølgende, og flere af klubbens medlemmer 
blev på den måde fortrolig med teknikken.

Den store fornyelse kom i 1991/92, da 
klubben begyndte at anvende computertek
nik ved rentegningen. Kolding Orienterings 
Klub anvender i dag et program, OCAD, som 
er specielt udviklet til korttegning. Program
met indeholder alle signaturer, som skal an
vendes ved korttegning. Med taster og mus 
kan man så at sige male kortet på skærmen og 
gemme i lageret. Rekognosceringslappen fra 
skoven scannes ind i programmet og ligger så 
som underlag på skærmen, når man renteg
ner selve kortet. Det er en forholdsvis nem 
teknik, som ikke kræver tegnemæssige for
udsætninger, men nok lidt fortrolighed med 
computere. Hvor man før regnede med, at det 
tog 25-30 timer at rentegne 1 km2, svarende 
til minimum 5 timer pr. plan, så kan det i dag 
med edb gøres på 5-10 timer pr. km2. Siden 
Kolding Orienterings Klub blev stiftet, har 36 
medlemmer rentegnet kort.

DE FØRSTE KORTTEGNERE

I foråret 1971 var Niels Erik Uhlemann begyndt 
at rekognoscere og rentegne Lilballe. Kort ef
ter opstod ideen om at lave et samtryk -  2 
kort til ét korts pris -  ved at tegne Marielund 
og Bramdrup Skov på samme tegneplaner.

Det blev klubbens 2. formand NP, som re
kognoscerede og rentegnede Marielund-Bram- 
drup Skov. På begge kort har andre medlem
mer af klubben hjulpet med at rekognoscere 
mindre partier af skovene. Begge kort var 
færdigtegnede i efteråret 1971, men Marie- 
lund-Bramdrup kortet blev ikke godkendt 
af Dansk Orienterings-Forbunds daværende 
kortkonsulent for Syd- og Sønderjylland, den

senere borgmester i Vejen, P. Bent Jensen. 
Kortet kom retur, og både Niels Erik U hle
mann og Kaj Svensgaard (omtalt nedenfor) 
foretog diverse omtegninger, inden kortet 
blev endelig godkendt. I februar 1972 modtog 
klubben de første kort fra trykkeriet. I vores 
blad Kolding O-post nr. 14, februar 1972 
skrev NP følgende: ”Klubbens første O-kort 
er netop gået i trykken, og i løbet af 14 dage 
har vi Lilballe, Marielund og Bramdrup sko
vene på 5 farvede O-kort. Dette åbner uane
de muligheder for udvikling af O-sporten i 
Kolding”.

Marielund-Bramdrup er med sin bynære 
beliggenhed klubbens mest benyttede kort og 
er ofte blevet revideret -  senest i forbindelse 
med klubbens 40 års jubilæum i foråret 2009. 
Det var 18. gang, der kom en ny udgave af 
kortet.

Med Kaj Svensgaards indmeldelse i Kolding 
Orienterings Klub i foråret 1971 skulle det 
hurtigt vise sig, at klubben havde fået en ka
pacitet på korttegningsområdet. Og de næste 
mange år nød ikke alene Kolding O riente
rings Klub, men også Dansk Orienterings- 
Forbunds Sydkreds, hvor Kaj gennem en år
række var formand for kortudvalget, godt af 
hans store arbejdsindsats. Det blev således 
Kaj Svensgaard, som i foråret 1973 rentegne
de det første rigtige O-kort over Ammitsbøl. 
Kaj havde sammen med NP og Charly Peter
sen i løbet af efteråret/vinteren 1972/73 re
kognosceret skoven. Kortet blev første gang 
brugt til 3. etape ved Påskeløbene i 1973, som 
Kolding Orienterings Klub arrangerede sam
men med klubberne fra Middelfart, Fredericia 
og Vejle.

To år senere i 1975 lavede vi igen Påske
løb, denne gang alene, på tre nytegnede kort
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Klubbens første O-kort.

over Stenderup Midtskov, Fovslet Skov og 
Stenderup Nørreskov. Alle klubbens godt 70 
medlemmer var mere eller mindre involveret 
i arrangementet.

KORTTEGNINGENS UDVIKLING

I starten af 1980erne kunne der let være op
stået et tomrum på korttegningsområdet, dels

fordi Niels Erik U hlem ann holdt en pause fra 
rentegningen, og dels fordi Kaj Svensgaard 
rejste til udlandet for at arbejde. Kaj havde 
dog været så forudseende, at han havde ud
dannet en del af klubbens medlemmer.

Den 17. juni 1979 afholdt Kaj Svensgaard 
et korttegnerkursus, som blev starten på en 
ny måde for klubben at tegne kort på. Op 
gennem 1970erne havde det at tegne et kort
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over en skov typisk været en enmands-op- 
gave.

I efteråret/vinteren 1979/80 blev Brakker 
Føniksborg det første kort, som klubben teg
nede ved at gøre brug af mange rekognoscø- 
rer. 3 af de 12 rekognoscører som var med i 
1979 er fortsat aktive korttegnere. Det er Erik 
Krogh, samt Paul og Klaus Staugaard. Kortet 
blev også brugt til at uddanne Viggo Jensen 
som ny rentegner. Skovens størrelse og de 
mange rekognoscører til trods, så blev kortet 
først færdigt til Sankt Hans 1980. En del af de 
nye rekognoscører fik aldrig tegnet deres til
delte område færdigt, så nogle af de andre 
måtte en ekstra tur i skoven.

Korttegningen i specielt 1980erne og star
ten af 1990erne blev ofte organiseret efter 
ovenstående model, hvilket var med til at 
gøre det mere overskueligt for den enkelte at 
tegne kort. Til gengæld betød de mange kort
tegnere også, at kortene ikke altid var af lige 
høj standard.

13. september 1992 kunne Kolding O rien
terings Klub afholde JFM stafet i Stenderup 
skovene på klubbens første edb-tegnede O- 
kort. Et kort som var blevet til under visse 
problemer.

I foråret 1991 havde Henrik Sperling fået 
adgang til tegneprogrammet Coral Draw ver. 
2.01, og det blev besluttet, at han skulle prø
ve at tegne Stenderup Skovene til klubbens 
løb det efterfølgende efterår. I foråret 1992 
var Henrik færdig med at tegne Stenderup 
Nørreskov, men så opstod der et uløseligt pro
blem med udtegning af trykkefilmen. Maski
nen, der skulle udføre opgaven, gik simpelt 
hen i stå. Man valgte at trykke de planer ud, 
som ikke gav problemer og at tegne resten i 
hånden. Samtidig konkluderede man, at C o

ral Draw ikke kunne bruges til korttegning, 
og i stedet for besluttede klubben at købe pro
grammet O C A D  4.0 professional. Et tegne
program, som flere danske klubber var be
gyndt at bruge med stor tilfredshed. Heldigvis 
kunne alt det, Henrik havde tegnet i Coral 
Draw, overføres til OCAD, dog uden farver 
og fladeområderne kun som omrids. Det tog 
Henrik en dags arbejde at omarbejde de grå 
linier til de rigtige farver og symboler. Henrik 
kunne nu fortsætte med tegnearbejdet og til
føjede uden problemer Stenderup Midtskov, 
som manglede at blive rentegnet.

I 1987 opstod ideen om et korttegnerteam 
af pensionister, men det var først omkring 
1996 at NP, Bent Jacobsen og Paul Staugaard 
begyndte at tegne som et løst sammensat 
korttegnerteam. Da de i år 2000 begyndte at 
rekognoscere Stenderup Skovene, som skulle 
bruges til de danske mesterskaber i 2002, blev 
korttegningen lagt i faste rammer, og klub
bens korttegnerteam under ledelse af NP var 
reelt skabt. Siden da er teamet blevet udvidet 
med Niels Erik Uhlem ann og Jørn Thomsen. 
Desuden har Henning Frandsen i perioder 
været tilknyttet teamet.

NP nåede kort inden sin alt for tidlige død 
i 2008 at starte teamets sidste kortprojekt, 
nemlig tegningen af Frederikshåb Plantage til 
henholdsvis Midgårdsormen i 2009 samt På
skeløbene i 2010. Da der blandt de tilbage
værende i teamet ikke var en naturlig efter
følger til NP, er teamet gået i opløsning. 
Teamet nåede at være med til at tegne 28 
kort og har haft afgørende betydning for, at 
Kolding Orienterings Klub i dag har prima O- 
kort over de tilgængelige skove.

A t sammenligne og bedømme kort over en 
40 årig periode er ingen nem opgave, men
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af klubbens otte formænd ved Kolding Orienterings Klubs 25 års jubilæum. Fra venstre Anne- 
Mette Abplanalp, Annette Sperling, Per Eg, Klaus Staugaard, Henning Frandsen, Niels Peder Peder
sen (NP) og Svend Aage Petersen ( ”Brumme”) .

kortet over Stenderup Skovene fra 2002 er 
nok det bedste, klubben nogensinde har teg
net. Det blev da også som 1 af 3 kort nom ine
ret til årets kort i Danmark i 2002.

I 2004 indgik Kolding Orienterings Klub 
en aftale med den gamle Kolding Kommune 
om at tegne skolekort over alle kommunens 
folkeskoler. Skolekort er O-kort specielt frem
stillet til brug i folkeskolernes undervisning. 
Kortene viser som regel skolen med tilhøren
de arealer. Geografisk er det et lille areal som 
tegnes. Under NPs ledelse blev en del afkor
tene tegnet af nye eller mindre rutinerede 
korttegnere. I alt blev der tegnet kort over 15 
folkeskoler.

SÆRLIGE ARRANGEMENTER

I 1977 lavede Kolding Orienteringsklub for 
første gang det nu traditionsrige Fidusløb. Lø
bet afholdes hvert år i januar/februar.

Planlægningen er dybt hemmelig, og for at 
gennemføre løbet skal der under dette løses 
en række spidsfindige opgaver.

Til løbet i 1982 tegnede Henning Frandsen 
et helt nyt O-kort over Seest Vonsild. Siden 
da er følgende kort blevet tegnet specielt til 
dette arrangement: 1984 Skamling, 1988 Von
sild Skov, 2000 Hylkedal, 2002 Bramdrup- 
dam Nord, 2006 Vargårde og 2011 Haralds- 
kær.
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I 1983 blev Fidusløbet afviklet på et ny
revideret kort over Blåkærskov Viuf. Det 
var NP og hans ældste søn Per, som havde 
rekognosceret skoven, men de havde ingen 
til at rentegne kortet. De fik så fat på Kaj 
Svensgaard, som på det tidspunkt arbejdede i 
Bahrain. Kortet blev det 17. og sidste kort, 
Kaj rentegnede for Kolding Orienterings Klub. 
Samtidig sørgede han for, at Kolding O rien
terings Klub er den eneste klub i Danmark, 
som har et O-kort rentegnet i Bahrain. Kor
tet er desuden klubbens eneste, hvor der står, 
hvem der har rekognosceret og rentegnet det. 
Ved samme lejlighed lovede Kaj at sende et 
stykke sandpapir til klubben, så man kunne 
se, hvorledes der blev tegnet kort i Bahrain.

Midt i 1990erne var der i Norden en del 
debat om, hvorledes man kunne promovere 
O-sporten mere og bedre i medierne. Det 
førte bl.a. til, at World Park Tour blev etable
ret i 1996. En organisation med rødder i Fin
land, som ikke var underlagt IOF, og derfor 
blev der fra flere sider set med en vis skepsis 
på de løb, som W PT arrangerede. Men det 
har med tiden vist sig, at ideen med bynære 
sprintløb var levedygtig.

Svenskerne fulgte hurtigt efter og videre- 
udviklede sprintløbene. Bl.a. forsøgte de i for- 
året/sommeren 1997 at sætte verdensrekord i 
1 kilometer orienteringsløb. En ide, som vi i 
Kolding Orienterings Klub var interesseret i 
at afprøve i Danmark. Det blev dog ikke til 
noget, men ved Kulturnatten i Kolding den 
22. august 1997 blev der gjort et forsøg på at 
sætte en verdensrekord på 1 kilometer nato
rienteringsløb samtidig med, at interesserede 
på selve natten kunne tilmelde sig og prøve 
O-løb med elektronisk tidtagning.

Elektronisk tidtagning var noget nyt på

det tidspunkt, så vi havde fået Per Møller fra 
Møller Sport og hans stab af hjælpere til at 
hjælpe os med det praktiske omkring tidtag
ningen. Så vidt vides er det både første og 
eneste gang, det er forsøgt at sætte verdensre
kord på 1 km natorienteringsløb i Danmark.

På meget kort tid fik Per Eg tegnet et O- 
kort over Koldinghus, og det blev rentegnet 
af Michael Christensen. Så skulle der findes 
en eller flere ”kendte”, som skulle forsøge at 
sætte en verdensrekord. Blandt Kolding O ri
enterings Klubs egne medlemmer var Flem
ming Jørgensen, som på daværende tidspunkt 
tilhørte verdenseliten, et oplagt emne.

Flemming havde dog altid været til de lan-

Kortet til natorienteringsløbet ved Koldinghus på 
Kulturnatten 1994. Der er byttet om på nord 
og syd.
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Flemming Jørgensen og Jan Møller studerer Kol- 
dinghus-kortet ved natorienteringsløbet i august 
1997.

ge distancer og var bestemt ikke tilhænger af 
sprintløb, men han indvilligede i at gøre en 
undtagelse denne aften. Flemming kom og 
løb, men det var en anden Koldingløber, nem
lig Jan Møller, som var hurtigste herre. Der 
findes ingen resultatliste fra løbet, men både 
Jan og Flemming har deres stræktider, som 
viser, at de løb på hhv. 4.34 og 4.37. Jan Møl
ler kunne i øvrigt oplyse, at han klippede post 
5 før post 4, og at det kostede 11 sek. at kom
me tilbage til post 5 for at stemple den igen. 
Hos damerne var det Ulrika Ornhagen Jør
gensen, som med tiden 6.14 var hurtigst. Der 
blev officielt ikke sat en verdensrekord, og 
megen omtale af verdensrekordforsøget blev 
det heller ikke til. I Kolding O-post nr. 123 
står følgende:

Samme weekend var der fredag Kulturnat, 
hvor vi også havde et indslag, 1.000 meter nat
orienteringsløb på Koldinghus området. Der var 
ikke så mange deltagere, men der var utroligt 
mange mennesker i byen, og også mange der lagde 
mærke til orienteringsløbet.

Den først startende, Per Møller, beskri
ver løbet således: Jeg husker med al tydelighed 
løbet. Det var en meget stor oplevelse at stå der 
i skyggen af Koldinghus i mørket, og jeg husker 
også tydelig min kamp med skråningerne. Der 
var helt vindstille og meget meget mørkt. Det 
”gale kort” skabte afgjort forvirring, og hvis jeg 
husker ret, så løb jeg i den gale retning lige fra 
starten.

Og Flemming kommenterer det således:. 
En oplevelse var det helt sikkert. Ret chokerende, 
husker jeg, hvor svært det var med nat-sprint 
blandt massevis af ligeglade mennesker. Jeg bom
mede gevaldigt. ”

Og hvad var det så, der var ”galt” med kor
tet? Det er ganske enkelt blevet tegnet syd
vendt. Ingen -  hverken korttegner, kortkon
sulent, banelægger eller andre som så kortet, 
inden det skulle bruges -  lagde mærke til at 
Koldinghus var vendt på hovedet.

FREMTIDEN

Gennem  mange år har Kolding Orienterings 
Klub været kendt som en familieklub med en 
stor ungdoms afdeling, således er ca. en tred
jedel af klubbens 180 medlemmer under 20 år 
i dag. Klubbens tilholdssted har i mange år 
været Bøgelund, lige op til Bramdrup skov. 
Det har betydet meget for trivsel og klubliv 
med et sådan samlingssted, og året igennem 
benyttes det flittigt til møder, træning og 
hyggeligt samvær med fællesspisning.

Udover almindelig orienteringsløb til fods, 
så tilbyder Kolding OK også cykelorientering 
og Orienterings Biathlon. Cykel orienterings
løb, også kaldet MTB-O, er den nyeste og 
mindste aktivitet. Men klubben har allerede 
afviklet et par løb, heriblandt et forbunds-
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mesterskab. Den anden og lidt større aktivi
tet er orienterings biathlon -  en kombina
tionssport, der består af orienteringsløb og 
skydning mod faldmål. Kolding OK er en af 
landets førende klubber på dette område og 
har gennem de seneste 10 år vundet adskil
lige danske mesterskaber. Internationalt har 
klubben også hentet både EM- og VM-me- 
daljer.

Kolding Orienterings Klub er i gang med et 
generationsskifte på korttegningsområdet, og 
i de kommende år vil klubbens kort forment
lig blive fremstillet ved at anvende modellen 
med mange korttegnere om hvert enkelt kort. 
De seneste 15-20 år er udviklingen inden for 
orienteringsidrætten gået i retning af, at der 
ved større løb hyres en professionel kortteg

ner, noget man endnu ikke har gjort i Kol
ding Orienterings Klub, men muligheden blev 
drøftet på klubbens seneste generalforsam
ling.

Der er gennem de forløbne 40 år sket me
get på korttegningsområdet. Kortene tegnes 
i dag på edb, hvor klubben har tegnet de sid
ste par kort med programmet ”O C A D  8.0 
professionel”. Til arbejdet i skoven er der også 
kommet nye hjælpemidler, så som fotogram
metrisk udtegnet grundmateriale, afstandsmå
lere, håndholdt GPS-udstyr og senest Cowi- 
kurver. Men alt det nye og dets muligheder til 
trods så er det fortsat korttegnerens evner til 
at læse og fortolke naturen, som er alt afgø
rende for, om et O-kort bliver godt og sporten 
kan udøves på et professionelt niveau.
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